Notum facit se cum rege collocutum esse de modis et viis homines alienatos sibi reconciliandi. In eadem audientia regem etiam mentionem fecisse de angustiis aerarii sui. Rebus in Italia permittentibus, regem dignum esse putat, ut adiuvetur, cum spes sit eum, sedatis intestinis tumultibus, bellum contra Turcas suscepturum esse.

Autogr.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 112r-v. In f. 117v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 7 d'Aprile 1607"

Ill.mo etc.

E' opinione di persone qualificate che i tumulti del Regno non si possano acquettare, se questo Ser.mo Re non si rissolve di acquistarsi li alienati. Alcuni bisogna acquistare con le occasioni, le quali vengono alla giornata, di poter gratificarli; et a questi tali Sua Maestà può promettere solamente, perché essi puonno aspettare l'occorrenza. Alcuni altri bisogna guadagnare con presenti, i quali doveriano essere alla mano, perché questi tali non puonno haver pazienza di molta dimora. Ho giudicato bene di questa opinione parlarne con Sua Maestà, sì come ho fatto nell'audienza passata. La quale mi ha ascoltato volentieri, et a me pare che sia rimasta sodisfatta dell'aviso et della mia sincera et bona volontà. Spero anco che sarà per effettuarne a suo tempo qualche cosa. In toccandole però del presentare, l'ho veduto tanto ristringersi in se stesso senza altro dire, che havendo io dappoi inteso da bon luogo che Sua Maestà si ritrova eshaustissima, et oltre di ciò che [112v] i soldati della Livonia, i quali pretendono da Sua Maestà grosissima somma de fiorini, le hanno occupato i beni, in modo che non si può prevalere delle sue entrate. Che io concludo ch'ella habbia tacitamente voluto accennarmi il suo bisogno.

Mi è parso di farlo sapere a V.ra Signoria Ill.ma, perché, se le cose d'Italia si accomodassero con sodisfattione et riputatione di Sua Santità et della sua Santa Sede, ella sappia che questo Principe è degno d'essere aiutato et sollevato dalla mano di N.ro Signore, sì per lo stato, nel quale si trova, per la pietà, per la religione et per il zelo che tiene della fede catholica, come per la grande volontà che ha, come vengo assicurato, se Dio concederà che siano sedati questi tumulti, di fare qualche impresa contro infedeli; che anco sarà la salute del Regno, con levarlo da l'ocio, nel quale si profonda. Con tutti questi et gravi travagli, Sua Maestà sta intrepidissimo et con animo veramente re-

gio, sì come non manco ancora io di accrescerlo, et di pregar Dio per la quiete sua et del Regno. Et a V.ra Signoria *etc.* Di Cracovia, a 10 di Marzo 1607.